
COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 6 LAVORI PUBBLICI
Determinazione n. 1177 del 24/11/2021

      
 

Oggetto: TINTEGGIATURA CON PRODOTTO SANIFICANTE PRESSO IL NIDO 
D'INFANZIA DI VIA PACINOTTI A CENTO – AFFIDAMENTO DIRETTO 
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU ME.PA (CIG: Z3533ED6A0)



Oggetto: TINTEGGIATURA CON PRODOTTO SANIFICANTE PRESSO IL NIDO 
D'INFANZIA DI VIA PACINOTTI A CENTO – AFFIDAMENTO DIRETTO 
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU ME.PA (CIG: Z3533ED6A0)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamate:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 ad oggetto DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE", esecutiva, e 
ss.mm.ii;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 ad oggetto BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021/2023 - APPROVAZIONE, esecutiva, e ss.mm.ii;

- la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2021/2023 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – 
APPROVAZIONE, esecutiva e ss. mm. ii.;

- la delibera di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI 
GESTIONE, RISORSE UMANE E STRUMENTALI, esecutiva;

-  la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 21/07/2021 ad oggetto VARIAZIONE AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ED AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2021-2023 - ANNUALITÀ 2021 – APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
VINCOLATO FONDI COVID-19;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 148 del 25/08/2021 ad oggetto MODIFICA ALLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 93 DEL 29/04/2021 AD OGGETTO: 
“PROGRAMMA BIENNALE PER L’ACQUISIZIONE DI FORNITURE E SERVIZI 2021-
2022. ADOZIONE”", esecutiva, con la quale è stato inserito nel programma biennale il 
servizio di TINTEGGIATURA DEGLI INTERNI DELLE SCUOLE DEL TERRITORIO 
con il seguente codice CUI S81000520387202100025 e codice CPV 45442110-1;

Vista la legge 145/2018 del 31/12/2018 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021", pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n.302 del 31 dicembre 2018, che ha modificato la norma per l’affidamento della 
fornitura di lavori beni e servizi;

Visti:

 - il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 
28/12/2015 e ss.mm. ii., come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 
del 30/12/2019;

Premesso che:
 le norme igieniche che il Ministero della Salute si è impegnato a diffondere in questo 

periodo di emergenza sanitaria e che ognuno di noi deve seguire per evitare il contagio 
consistono, come noto, nel lavarsi le mani e tenere sempre pulite le superfici negli 
interni;

 sul mercato esistono pitture per interni che maggiormente si addicono, in questo 
periodo, ad essere utilizzate in ambienti quali ospedali, studi medici, palestre, uffici o 
comunque luoghi dove l’attenzione deve essere massima;

http://ss.mm/


 queste pitture hanno la caratteristica di essere facili da pulire e di resistere ai ripetuti e 
continui lavaggi, adatte alla tinteggiatura al tempo del coronavirus e sono 
opportunamente certificate; 

 è intenzione dell’amministrazione procedere ad effettuare una sanificazione mediante 
tinteggiatura sanitaria con prodotti certificati COVID-19 di tutte le scuole, nello specifico 
si intendono eseguire lavori di tinteggiatura del Nido d’Infanzia “Centro per l’infanzia” di 
Via Pacinotti  11/a a Cento;

 tale intervento risulta necessario per rispettare le norme di contrasto al COVID-19 e per 
permettere agli alunni lo svolgimento delle lezioni in aule sicure e sane;

Ritenuto di procedere, di conseguenza, all’individuazione di apposito Operatore 
Economico dotato della necessaria specializzazione ed esperienza;

Tenuto conto di quanto previsto all’art. 1 comma 2 della legge n. 120 dell’11/09/2020 e 
ss.mm.ii., che prevede la possibilità per le Stazioni Appaltanti di procedere con affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture (ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione) di importo inferiore a 139.000,00 
Euro;

Dato atto che l’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n.50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 
n.56/2017, stabilisce che “Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le 
stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti 
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite 
per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., 
mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni.”, non stabilendo se utilizzare strumenti di acquisto o di negoziazione;

Dato atto che la normativa vigente prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi di 
convenzioni Consip o di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), ai sensi dell’art. 1 e 2 del D.L. n. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012, il cui sistema 
prevede il ricorso a strumenti di e-procurement con consultazione di alcune categorie 
merceologiche, su piattaforma elettronica, di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, 
attraverso una delle modalità di acquisto previste dalla piattaforma elettronica quali l‘Ordine di 
Acquisto (OdA), di Richiesta di Offerta (RdO) e la Trattativa Diretta (TD);

      Verificato che il servizio ricercato è reperibile al bando “OS 7 - FINITURE DI OPERE 
GENERALI DI NATURA EDILE E TECNICA” presente sul MePA di Consip;

      Atteso che tra gli operatori economici presenti sulla piattaforma del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione al Bando  “OS 7 - FINITURE DI OPERE GENERALI DI NATURA 
EDILE E TECNICA” è presente l’Operatore Economico S.B.M.R. SRL con sede in VIA R. 
SANTI, 11, POGGIO RENATICO- FE, C.F. / P.I. 00820960383 e che tale Operatore Economico 
è idoneo all’espletamento di quanto ricercato dal punto di vista dell’elevata specializzazione, 
professionalità e tempi di esecuzione;

     Dato atto che si è definito l’importo degli interventi richiesti da porre a base d’asta, per 
complessivi € 24.660,00 € da sottoporre a ribasso oltre I.V.A. di legge;

Richiamata la procedura di TD avviata sul MePa avente numero 1913674, trasmessa all’O.E. 
individuato, riportante gli importi stimati a base d’asta relativi all’intervento di che trattasi, con 
termine di scadenza per la presentazione dell’offerta fissata al 23/11/2021;

Vista l’offerta presentata sulla piattaforma MePa dall’Operatore Economico individuato che, 
entro la scadenza fissata dall’Amministrazione, ha offerto, per l’esecuzione dell’appalto 
ricercato, il ribasso di seguito schematizzato, definendo il relativo importo di affidamento:





Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Denominazione n.T.D. 
MePA

 Importo a 
base d'asta Ribasso €  Importo di 

offerta
IVA 22% Importo 

Complessivo

TINTEGGIATURA 
CON PRODOTTO 

SANIFICANTE 
PRESSO IL NIDO 

D'INFANZIA DI VIA 
PACINOTTI A 

CENTO

1913674 € 24.660,00 €  660,00 € 24000,00     € 5.280,00     €. 29.280,00   

     Ritenuta l’offerta completa, congrua, conveniente e rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione;

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’affidamento dell’intervento in oggetto all’O.E. 
S.B.M.R. SRL, VIA R. SANTI, 11, POGGIO RENATICO- FE-– C.F. / P.I. 00820960383, a seguito 
di esperimento di Trattativa diretta sulla piattaforma MePa di Consip;

Rilevata la necessità di impegnare, per le ragioni di cui in premessa, la somma di 
€ 29.280,00 di cui imponibile € 24.000,00 oltre IVA 22% € 5.280,00, relativi alla trattativa diretta per 
l’esecuzione degli interventi in parola, a favore dell’O.E. selezionato, alla cod.  04021.03.031555 - 
CAP  31555/0 INTERVENTI DI SANIFICAZIONE MEDIANTE TINTEGGIATURA SCUOLE DEL 
TERRITORIO - A.A.A. FONDONE del bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2021, che 
presenta la sufficiente disponibilità;

Dato atto che si procederà all’accettazione dell’offerta presentata dall’OE in risposta alla 
Trattativa Diretta di MePA n. 1913674 entro il limite di validità fissato nella trattativa stessa;

Richiamata la Risposta n.370 del 10/09/2019 dell’Agenzia delle Entrate ad oggetto “Imposta di 
bollo sui contratti stipulati attraverso la piattaforma “Consip-Mef acquistinretepa” - DPR 26 ottobre 
1972, n. 642 - Articolo 11, comma 1, lett. a), legge 27 luglio 2000, n. 212” con la quale è stata 
confermata l’applicazione dell’imposta di bollo ai contratti stipulati con tali modalità;

Dato atto:
che nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii., al fine di 

garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti dell’appalto oggetto del presente 
affidamento, è stato attribuito il CIG Z3533ED6A0;

- che l’esigibilità degli interventi oggetto della presente determinazione avverrà entro 
il prossimo 31/12/2021; 

- che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale dei documenti 
di stipula generati dal MePA di Consip;

Dato atto che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto rientrano nelle risorse 
finanziarie assegnate al sottoscritto Il Dirigente del Settore VI - Lavori pubblici;

Rilevata la regolarità contributiva della ditta in argomento, come da DURC agli atti;

Accertato preventivamente, ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, che il programma 
dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:
- regolarità dell’istruttoria svolta
- rispetto della tempistica prevista per legge
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e 
sostanziale al presente dispositivo;

2) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 16/07/2020 n. 76 e ss.mm.ii. “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, in premessa richiamato, all’O. E. 
S.B.M.R. SRL, VIA R. SANTI, 11, POGGIO RENATICO- FE-– C.F. / P.I. 00820960383,  che 
mediante la presentazione di apposita offerta in risposta alla procedura MePA di trattativa 
diretta n. 1831856, inerente l’intervento  ricercato dalla S.A., ha offerto il ribasso riportato nella 
seguente tabella, definendo l’importo di affidamento:

Denominazione n.T.D. 
MePA

 Importo a 
base d'asta Ribasso €  Importo di 

offerta
IVA 22% Importo 

Complessivo

TINTEGGIATURA 
CON PRODOTTO 

SANIFICANTE 
PRESSO IL NIDO 

D'INFANZIA DI VIA 
PACINOTTI A 

CENTO

1913674 € 24.660,00 €  660,00 € 24000,00     € 5.280,00     €. 29.280,00   

3) di dare atto che si procederà all’accettazione dell’offerta presentata dall’O.E. S.B.M.R. SRL, per 
l’esecuzione delle prestazioni in parola entro il termine massimo di accettazione fissato nella 
trattativa diretta stessa;

4) di impegnare, per le ragioni di cui in premessa, la somma di
€ 29.280,00 di cui imponibile € 24.000,00 oltre IVA 22% € 5.280,00, relativi alla trattativa diretta per 
l’esecuzione degli interventi in parola, a favore dell’O.E. selezionato alla cod. 04021.03.031555 - 
CAP  31555/0 INTERVENTI DI SANIFICAZIONE MEDIANTE TINTEGGIATURA SCUOLE DEL 
TERRITORIO - A.A.A. FONDONE del bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2021, che 
presenta la sufficiente disponibilità;

5) Di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del          
documento di stipula generato dalla piattaforma MePA di Consip;

6) Di dare atto che nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii., 
al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti dei lavori oggetto del 
presente affidamento, è stato attribuito il CIG Z3533ED6A0;

7) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”, 
nella sotto-sezione di 1° livello “Bandi di gara e contratti”, ai sensi del D.Lgs.33/2013 e ss.mm.ii.;

8) Di dare atto che l’esigibilità degli interventi oggetto della presente determinazione 
avverrà entro il prossimo 31/12/2021;

9) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in argomento è l’Ing. Andrea 
Curella;

10) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art.1, co. 9, lett. e) della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei 
responsabili del presente procedimento. 

 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Firma
Il Responsabile del Servizio

CONTRI BEATRICE / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


